**Ovid**

## Amores

**3**, 1, 17 Nitidus in vestitum **3**, 338, 16;  
**4**, 109, 5; **5**, 118, 24; 501, 5.  
**3**, 11, 7 Perferre obdural dolor hic  
tibi proderit dum **5**, 464, 13.

## Ars am.

**1**, 349 Fertilior eges est alienis  
semper in agris **3**, 327, 11; 498, 28.  
**5**, 397 Ignoti nulla cupido **4**, 66, 9.

## Fasti

**2**, 731 Quisque snam laudat, Studiis  
certamina creseunt **5**, 503, 10.  
**6**, 771 Tempora labuntur tacitisque  
senescimus annis **3**, 627, 11.

## Heroid.

**1**, 108 portus et aura tuis **1**, 299, 5.  
Metam.

**2**, 137 medio tutissimus ibis **3**, 612, 9.  
**4**, 656 [fabula Persei, qui in manu  
tenet caput Gorgonis, quod cum ali-  
quis aspiceret, etc.] **5**, 627, 10.  
**7**, 20 Video meliora proboque **5**, 271, 26.

## Ex Ponto

**1**, 3, 17 Non est in medico emper,  
relevetur ut aeger **1**, 256, 16.

## Rem. am.

91 Principis obsta **1**, 176, 9.  
94 qui non est hodie, eras minus  
aptus erit **2**, 253, 6.  
139 Ofta si tollas, periere Cupidinis  
armis **5**, 499, 26.

**Petrus Lombardus**

## Sent.

**1**, 44 A Omnes in eundem actate re-  
surgent; in qua Christus mortuus est  
et resurrexit **5**, 308, 2.

**Plato**

## Leg.

**3**, 713 D spicul boves non reguntur  
a boibus et caprae non a capris, ita  
homines non reguntur ab hominibus  
in heroicis **1**, 62, 14.

## Timaeus

**27** D p. plisputat, quod deus sit nihil  
et quod sit omnia **1**, 108, 1.

**7**, Omnia sunt non ens et omnia sunt  
ens. **1**, 303, 1.

**Plautus**

Mostell.

3, 1, 136 Calidum hercule andivi optimum mendacium 5, 407, 8.

**Plinius**

Nat. hist.

8, 36 [vom Jähnemon] 3, 659, c.

9, 1 [maiorem varietatem in mari esse animalium quam in terra] 2, 168, 26.

9, 58 [Cleopatra invitato tantum unum ferenulum apposuit et ipsa in mensa unionem devoravit, quae excellebat einen frusten ἔβαθ] 4, 196, 12.

9, 58 Lolliam Paulinam — vidi smaragdis margaritisque opertam, alterno textu fulgentibus, toto capite, crinibus, spira, auribus, collo, monilibus digitisque; quae summa quadringenties H—S colligebat 3, 611, 1.

10, 3 Ilacietus tantum implunes etiamnum pullos suos parentius subinde cogit adversos intueri solis radios, et si conniventem humectantemque animadvertisit, praecepsit e nido velut adulterinum atque degenerem 2, 310, 3.

28, 1 ex omnibus bonis, quae homini tribuit natura, nullum melius esse tempestiva morte 4, 99, 31.

**Plutarch**

Brutus

31 [saepe matres filios coxerunt] 5, 105, 18.

Pyrrhus

21 Ἀρ ἦν μίαρ μάζηρ Ρομαιός ταχήσομεν, ἀπολούμεθα πατέλως 2, 520, 9.

Serm. conviv.

[Convivium debere esse sicut alphabeticum etc.] 6, 362, 19.

**Procopius**

De bello Pers.

2, 22 [regem Persarum fusum muscis divinitus immisis] 1, 75, 22.

**Properz**

3, 1, 6 in magnis et voluisse sat est 4, 192, 5.

5, 6, 51 Frangit et attollit vires in milite causa;

Quae nisi insta subest, exentit arma pudor 5, 140, 28; 513, 25.

**Publius Syrus**

Sentent.

173 Fortuna nimium quem fovet, hinc stultum facit 5, 223, 9.

**Pythagoras**

[motum siderum efficere suavissimum concentum et harmoniam, sed homines nimia consuetudine et satietate obstinatos esse] 5, 224, 36.

**Quintilian**

Instit. orat.

4, 2, 91 verum est illud, quod vulgo dicitur, mendacem memorem esse oportere 2, 318, 8; 3, 237, 12.

5, 11, 41 Conscientia mille testes 4, 466, 24.

8, 2, 16 Vitanda in primis ambiguitas 1, 195, 11.

9, 4, 41 O fortunatam natam me consule Romanam 3, 369, 11.

**Sallust**

Bell. Iug.

10 concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur 5, 442, 30.

**Scotus**

[über meritum congrui und condigni] 4, 526, 26.

[quaestio, utrum Deus potuit suppositare animum, id est: assumere asini corpus, sicut assumpsit corpus humanum] 1, 307, 30.

[ex pacto divino quando sacerdos baptisat, tune adest deus suo pacto] 2, 202, 23.

**Seneca**

Epist. mor.

1 Sera parsimonia in fundo 4, 521, 10.

39 Deest remedii locus, ubi ea, quae vitia fuerunt, in mores abeunt 6, 51, 35.

40 [de Cicerone scribit, quod ipse fuerit tardiloquus et emphaticus] 4, 420, 24.

[dicit ad quendam prodigum: Tu morbum habes gaudens dando] 4, 171, 12.

[in Seneca: Emas, non quod opus est, sed quod necesse est] 5, 408, 11.

? Troas 1023

Est miser nemo nisi comparatus 2, 544, 23.

**Sequenz**

Lux fulgebit iohdie super nos, quia natus est nobis dominus 1, 185, 5.

O culpa nimium beata, quae talem meruit redemptorem 1, 185, 7.

**Sequenz**

Tu eius amore carnalem in navi par  
rentem liquisti  
Tu leve conusis pectus respuisti  
  Messiam secutus 5, 413, 10.

**Statius, P. Papinius**

Thebais

12, 815 nec tu divinam Aeneida  
tempita. Sed longe sequere et vestigia  
semper adora 5, 108, 11; 318, 1.

**Strabo**

Geographica

16 [scribit de Moyse illum tuisse  
incantatorem et multas idolatrias  
auxisse] 3, 431, 7.

**Sueton**

Julius Caesar

1 Caesari multis Marios inesse 1  
100, 1.  
81 contempsit prodigia suae mortis  
4, 100, 2.  
82 Ista quidem vis est 1, 612, 5.  
86 insidias mudiq[ue] imminentes subi-  
ire semel confosum satius esse quam  
cavere semper 4, 100, 2.

Tiberinus

14, 5, 17, 19.

**Tacitus**

Germania

15 Iam et pecuniam accipere docui-  
mus 4, 375, 16.

**Terenz**

Adelphi

1, 1, 40 errat longe mea quidem sen-  
tentia 5, 30, ii.  
4, 7, 10 Puer natus est 4, 658, 7.  
4, 7, 10 Dii bene vortant 4, 658, 8.  
4, 7, 11 Indotata 4, 658, 7.  
4, 7, 20 cum non queo, aequo animo  
fero 4, 658, 10.  
4, 7, 21 Ita vita est hominum, quasi  
cum iudas tesseris 4, 91, i; 658, i; 5,  
30, 9.  
4, 7, 29 Meretrix et materfamilias  
in una domo 4, 658, 11.

5, 3, 37 Duo cum idem faciunt 5, 30, 10.

Andr.

1, 1, 137 mala mens, malus animus  
4, 69, 18.

Eunuch.

4, 4, 52 Parmenonis tam scio esse hanc  
technam quam me vivere 4, 6, 0, 25.

**Terenz**

Heantentium.

1, 1, 49 via perulgata patrum Quos-  
tidie accusabam 5, 253, iii.

2, 3, 123 In tempore ad eam veni, quod  
renum omnium est. Primum 6, 359, 1.

4, 5, 49 ius summum saepè summa  
est malitia 2, 302, 15.

5, 5, 6 ergo met bona ut dem Bac-  
chidi dono solum. Non faciam, 5, 400, 16.

Hecyra

2, 24 omnes soerus oderant murus  
5, 61, 2.

Phorm.

1, 2, 20 regem me esse oportuit 4, 206, 5.

**Tertullian**

Apolog.

50 semen est sanguis Christianorum  
5, 397, 12.

**Theodoret**

Hist. eccl.

2, 26 [Belagerung von Nisibis] 1, 75, 2, 1  
2, 3, 13.

**Theophylact**

Prolog. Joh.

1, 504 Joseph, ille Deiparae sponsus,  
habuit ex priore uxore liberos septem  
etc.] 4, 470, 23.

**Tibull**

1, 9, 1 Serat, tamen tacitis poena  
venit pedibus 1, 94, i.

1, 10, 49 Pace bidens vomerque vi-  
gent 4, 112, 21.

**Utrici epistola**

[ad peccata, incestus, scortationes,  
fluxus -- deplorat] 4, 55, ..

**Valerius Maximus**

Memorab.

6 c, 1 ext. 3 [oblatam pacem a Pario  
reconsuavit; ibi Parmenio dixit: Ego si  
Alexander essem, recipere etc.] 5,  
530, ac.

7 c, 2 ext. 1 [Socrates] ab adolescenti  
tunc quidam consultus, utrum uxorem  
diceret, an se omni matrimonio abs-  
tingueret, respondit: utrum eorum fecis-  
set, acturum penitentiam 3, 367, 3.

**Valla**

de libero arbitrio

Quae legitimite Zelle 1, 109, ..

## Velleius Paterculus

Hist. Rom.

2, 42 Julius Caesar, qui incidit inter  
piratas captus, tandem absolutus illos  
iterum cepit et securi percussit] 4.  
367, 21.

## Vergil

Aen.

1, 8 Musa, mihi causas memora  
3, 521, 17.  
1, 205 Tendimus in Latium 1, 4, 18;  
3, 193, 18.  
1, 279 Imperium sine fine dedi  
1, 117, 29; 322, 19; 3, 597, 20.  
2, 274 Quantum mutatus ab illo  
3, 388, 16.  
2, 291 f. Si Pergama dextra  
Defendi possent 5, 106, 3.  
2, 325 Fuit Ilium 3, 592, 8.  
4, 328 f. si quis mibi parvulus anla  
Luderit Aeneas 4, 393, 21.  
4, 352 astra ignea 5, 34, 16.  
4, 373 Nasquam tuta fides 3, 316, 7.  
6, 129 Hoc opus, hic labor est  
3, 309, 17; 4, 412, 15.  
7, 741 Teutonico ritu soliti torquere  
cateas 3, 591, 1.  
10, 501 Nescia mens hominum fati  
3, 185, 8; 4, 391, 11.  
11, 831 Vitaque cum gemitu fugit  
indignata sub umbras 4, 631, 33.

Bneol.

3, 54 Sensibus haec omnis; res est non  
parva, reponas 6, 252, 9.  
5, 2 Tu calamos inflare leves, ego  
dicere versus 4, 32, 20.

Bueol.

10, 69 Omnia vincit amor 2, 233, 11;  
263, 11.

Georg.

2, 458 f. O fortunatos nimium, sua  
si bona norint, Agricolas 2, 473, 28; 474, 24.

## Vesie

Asperius nihil est misero, dum surget  
in altum 3, 320, 12

Auspicio a lachrymis, in iisdem finio  
vitam etc. 6, 298, 27.

Bonus Bartholista est bonus iurista  
4, 432, 17.

Christus habet primas, habeas tibi,  
Paula, secundas.

## Vesie

Ast loca post ipsos proxima Luther  
habet 3, 316, 10.

Colla canum veterum nolunt admittere  
lora 5, 523, 34.

Composito late foetenti, quaeso, eiba te,  
Qui putas exclusum erimen per tem-  
poris usum 2, 300, 18.

Conditur hoc tumulo Lucrecia nomine,  
sed re

Thais, Pontificis, filia, sponsa, nurus  
2, 151, 27; 3, 218, 11, 16.

Cum faex, cum fimus, cum res turpis-  
sima simus.

Cur superbimus? nescimus, quando  
perimus 5, 270, 39.

Cum plenus est venter monachorum  
sufficienter,

Tunc surgunt lente et Miserere ca-  
nunt sine meute 5, 382, 21.

Curvum se praebet, quod ad uncum  
crescere debet 2, 83, 10.

Cygnuserat, bispicafuit, terfune ligatus  
Crux quater hunc habuit; mansit,  
ut ante fuit 2, 192, 11; 4, 176, 1.

Daemou sedebat, braccam cum reste  
suebat:  
Si non est pulchra, tamen est con-  
nectio firma 3, 352, 10.

Damuum qui tulerat, non derisione  
carebit 2, 548, 22.

Dat deus omne bonum, sed non per  
cornua taurum,

Nunquam de coelis assa columba  
venit 4, 229, 3c.

Dat Galenus opes; fulvum dat Bartolus  
aurum,

At nos theologi paupera turba sumus  
5, 290, 11.

Dat Galenus opes, fulvum dat Bartolus  
aurum,

Pontificat Moyses cum sacco per  
eivitatem,

At maiora tamen biblia sacra dabit  
5, 496, 8.

De male quaesitis non gaudet tertius  
haeres 4, 304, 18; 701, 1.

Dimidium sphaerae, sphaeram cum  
princeps Roma

Exigit a nobis summi creator Olympi  
4, 215, 1; 5, 107, 2.

## Verse

Dulcia non meminuit, qui non gustavit  
amara. **2**, 418, 26.

Dum mare siccatur, dum daemon ad  
astra levatur.

Tunc clero laicus fidis amans erit  
**4**, 166, 26.

Dum potui, rapui; rapiatis, quando  
potestis. **3**, 49, 11, 2; **5**, 313, 11.

Ecclesiam pro morti rego, mildi climata  
mundi.

Sunt mare, scripture retia, pisces  
homio. **4**, 537, 11.

En ego campana, nuncupum demum  
vana.

Laudo deum verum, plebem voco,  
congrego clerum. **5**, 406, 26.

Erroris mater est aquivoatio semper  
**1**, 421, 23; **2**, 111, 5; **3**, 165, 13.

Et valeat falsi eam suspicioribus  
Anbsdorff.

Dalmaticas semper Alberitudinibus  
**5**, 386, 28.

Felix, quem faciunt aliena pericula  
cautum. **3**, 354, 11.

Ferre Eterni Regis Dominantis lura  
Nephandi.

Ante Negat Donum Ut Superetur  
Ope. **1**, 320, 16.; **2**, 194, 2.

Filius excelsi regem disperdit iniquum.  
Nam alma negat dicere verba sui.  
**5**, 369, 28.

Germani possunt canitos tolerare la-  
bores.

O utinam possent tam bene ferre  
sicut. **5**, 291, 11.

Gloria nulla mei meritum, sed sanguine  
mundor.

Christe, tuo sola institutorque tde  
**3**, 309, 1.

Hie sub clausura necet Christi caro pura.  
Sub eius cura semper stat nostra  
figura etc. **5**, 624, 16.

Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat  
inanis. **4**, 683, 11.

Hoc quod est in corde sobrii, illud est  
in ore ebrii. **4**, 129, 1.

Hoc scio pro certo, quod si cum ster-  
core certo,

Vincere vel vincor, semper ego ma-  
eulor. **6**, 501, 3; **25**, 474, 26.

Vnthers Werke. Lijsheden 6

## Verse

Incedit in Seyllam, qui vult vitare  
Charybdim. **5**, 622, 16.

In cava tunc saltat Sixo quasi pica  
**5**, 554, 11.

Inducto tria sunt recte inculcanda po-  
pediorum.

Virtus cum vitiis, his addes praemitt.  
poenit. **4**, 39, 1.

In magno magni capiuntur flumine  
pisces. **6**, 363, 1.

In ore diuorum aut trinum  
Stat sonne testimonium. **5**, 420, 22.

Insere saepe figuris, et fieri dulce posse  
ma. **4**, 572, 25.

Insidens eneo graditur pede claudus  
introque.

Quo caret alterius, sumit ab altero:  
retro:

Caeens namque pedes clando gressu-  
sumque ministrat.

At clarus caeco lumen pro pedi-  
bus. **5**, 587, 25.

In tali tales capiuntur flumine pisces  
**5**, 430, 17.

Intus quis? Tu quis? Apert. Quid  
queris? Ut intrem.

Fers aliquid? Non. Esto foras. Fer-  
quid? satis. Intra. **6**, 363, 21.

Ita morxit, sicut vixit. **4**, 355, 11.

Litora gesta doceat; quid credas, alle-  
goria.

Moralis, quid alias; quo tendas, an-  
agogia. **2**, 315, 1; **3**16, 11.

Lote, cale; sta, pasto vel i; frigesce,  
minute. **2**, 118, 16.

Lucius, anguilla et leo, serpens, femi-  
nus, catus;

Aurus aenta, brevis, caput exiguum,  
caro dura. **4**, 175, 24.

Martins in flore, jn pfingsten exfrozen **4**,  
589, 8.

Mc quadratum LX quaque s. atum  
**5**, 700, 25.

Medium tenuere beati. **3**, 612, 9.

Mortuus hic iacent, mortem dum morte  
perennit.

Hie leo dormivit, qui per vigil omnia  
trivit etc. **5**, 624, 1.

Mundus vult nulli, fadillor bestia  
mundus. **4**, 577, 16.

## Verse

Niteris in vanum Petri subvolvere  
navem:  
Fluctuat haec, sed non desinet esse  
caput 2, 500, 9.  
Non Argus, largus; non Methusalem,  
Magdalena;  
Non Habakuk, Lazarus: Casens iste  
bonus 4, 175, 19.  
Non poteris nitis manibus me tradere  
Ditis 4, 215, 2.  
Ob unum punctum caruit Robertus  
Asello 4, 650, 11.  
Omnia non prodest. Cordate, inscribere  
chartis,  
Sed quaedam tacitum dissimulare  
decet 2, 310, 12.  
Omnis iurista aut est nequista aut  
ignorista 5, 307, 4.  
Panis habens oculos, non servans ca-  
seus ullos 4, 175, 21.  
Petrica dedit Petro. Petrus diadema  
Rodolpho 3, 686, 4.  
Porta patens esto, nulli claudaris  
honesto 4, 650, 7.  
Postulata nobis summus regnator  
Olympi 4, 215, 5.  
Praemia alunt artes: studio si praemia  
tollas,  
Occidit et pretio Musa cadente perit  
5, 362, 5.  
Praeterentes, praeterentes, praeter-  
entes 2, 292, 1; 4, 546, 30.  
Purgo meum ventrem  
Et colo Deum omnipotentem.  
Tibi quae infra,  
Deo omnipotenti, quod supra 2, 413, 16.  
Qui moritur minis, pulsabitur ei bom-  
bis 3, 492, 18.  
Qui Satanam non odit, amet tua car-  
mina, Erasme,  
Atque idem jungat Furias et mulgeat  
oreum 1, 195, 6; 340, 7; 399, 5  
(hier als von Luther selbst stam-  
mend bezeichnet).  
Qui struit in eallem, multos habet ille  
magistros 1, 96, 16.  
Res non parta labore 5, 326, 20.  
Roma diu titubans longis erroribus aueta  
Cornet et mundi desinet esse caput  
2, 500, 5.

## Verse

Roma, tuum nomen, tua gloria dese-  
ruit te.  
Facta caput secloris, quae caput  
orbis eras 5, 701, 2.  
Sive raptum sive captum, nobis est  
aptum 5, 319, 13.  
Si vis bene ambulare, non debes nimis  
alte volare.  
Si nimis alte volas, tunc debes com-  
bure pennas 3, 61, 29, 33.  
Spectati tellus capit hospita corpus  
Erasmi,  
Spiritus aeterni vivit in arce patris  
3, 316, 4.  
Sum deus ex aevo. Carnem sumpsi  
sine naevo.  
Plebs mea me ligno fixit pendente  
maligno etc. 5, 624, 10.  
Terminus et li sunt modernorum dii.  
Terminus et res sunt antiquorum  
patres 4, 679, 17.  
Tu supplex ora, tu protege, tuque  
labora 6, 284, 5.  
Tu vocaris Cubito  
Et ego non dubito,  
Quin moriaisi subito 4, 590, 5.  
Ultra posse viri non vult Deus ulla  
requiri 2, 320, 5; 3, 498, 17.  
Versus amor mundi caput est et bestia  
terre 2, 284, 3; 3, 567, 15.  
Vincimur a teneris — res est indigna  
— puellis.  
Verus amor nullum debet habere  
modum 5, 276, 7.  
Vir, aula, cutis citare brachia vultis  
4, 215, 3.  
Vitam, quam demis, non poteris mihi  
rennis 4, 215, 1.  
Vivere quis sancte vultis, discedite Roma.  
Omnia hic licent, non licet esse  
probum 3, 345, 16.  
Viximus in synodis et nunc moriemur  
in illis 4, 639, 7; 5, 95, 16.  
Vultus Fortunae variatur imaginacinae:  
Crescit, decrescit, in codem sistere  
nescit 5, 108, 15.  
Bistu voll, so leg dich nider,  
Steh aufs und fass herwider,  
So vertreibt eine sul die ander.  
Das ist die regel Alexander 3, 628, 23.